

Prenumerata wynosi:

	rocznie	półroc.	kwart.
W Krakowie	złr. 2-40	1-20	—60
W Austrii	„ 3-20	1-60	—80
W Niemczech	mrk. 6-40	3-20	1-60

Pojedynczy numer 10, z przesyłką 12 ct.

Inseraty przyjmuje tylko Administracya „Krakowianina“ po 5 centów od wiersza drobnym drukiem (petit).

KRAKOWIANIN.

PISMO DWUTYGODNIOWE.

Wychodzi dwa razy na miesiąc.

ADMINISTRACYA

w drukarni Związkowej w Krakowie.

Prenumeratę przyjmują:

Administracya „Krakowianina“, oraz wszystkie znaczniejsze księgarnie w kraju i zagranicą.

Kraków d. 31 kwiet. 1881 r.

Przed laty 27 założyła gmina miasta Brodów u siebie szkołę ludową, której tytuł urzędowy był „deutsch-israelitische Volksschule“. Na utrzymanie jej łożyła gmina. Za nastaniem ery konstytucyjnej w Galicyi, orzekł sejm, iż językiem wykładowym w szkołach naszych ma być polski lub ruski, a kiedy szkoły przeszły na etat krajowy, przyjął na się obowiązek ich utrzymywania krajowy fundusz szkolny. W Brodach istniała mimo to dalej ta „deutsch israelitische Volksschule“, a biedne stosunkowo miasto ponosiło również nadal koszta jej utrzymania, pomimo, iż nie było obowiązkiem do tego z ustawy tem bardziej, że językiem wykładowym był nadal język niemiecki. Samo miasto jednak nie zrzucalo z barków swych tego ciężaru, a to z tego powodu, iż na 36 radców miejskich było 34 kulturträgerów żydowsko-niemieckich. Dopiero po kilku latach Wydział krajowy robiąc użytek z przysługującego mu prawa kontrolowania majątków gminnych, zajrzawszy do ksiąg kasowych miasta Brodów, przekonał się o nadużyciu. Sprawa wytoczyła się przed wszystkie Władze krajowe. Rada szkolna nakazała używanie języka polskiego, jeżeli szkoła ma być etatową a nie wyznaniową, a to postępując w myśl uchwały sejmowej o języku wykładowym i sejm skazał gminę wyznaniową żydowską na zwrot kosztów kilkonastoletniego utrzymania tej szkoły. Gminie miasta Brodów przysądzone bagatelę, coś około czterech kroć sto tysięcy guldenów.

Żydki brodzkie przegrawszy sprawę we

wszystkich instancjach autonomicznych, dalej w namiestnictwie i ministerstwie, zwrócili się do najwyższego Trybunału państwowego. Ten wydał wyrok tej treści, że sejm nie może zmuszać gminy miasta Brodów do zaprowadzenia polskiego lub ruskiego języka wykładowego w tej szkole, bo język niemiecki nie jest wprawdzie językiem krajowym (Landessprache), ale zawsze jest językiem używanym w kraju (landes-übliche Sprache), przeto ci co go używają, mają pełne prawo ustanawiać sobie szkoły z tym językiem wykładowym. Co do kwestyi języka wykładowego uznał się Trybunał niekompetentnym.

Wyrok Salamona — nie rozwiązał sprawy zupełnie! Nie wchodzimy jednak w to, lecz notujemy sobie uwagę potrzebną nam do wniosku, iż Trybunał państwa roztrząsał uchwałę sejmową i uznał ją za niestosowną.

Zdarzył się drugi podobny wypadek, kiedy Trybunał państwa pod przewodnictwem Schmerlinga postanowił, iż sądy w Czechach nie są obowiązane do prowadzenia rozpraw w języku czeskim — pomimo, iż §. 19 zasadniczej ustawy państwowej waruje równouprawnienie dla wszystkich narodowości w Austrii.

Tym razem roztrząsał Trybunał państwa samą konstytucję austriacką i uznał jeden z jej ustępów za niebyły.

Nareszcie mamy z ostatnich dni wypadek trzeci: Przy wyborach w Austrii wyższej ponieśli 11 listopada 1880 r. centraliści dotkliwą klęskę, gdyż wszystkie trzy krzesła poselskie zajęli autonomiści, których niewia-

domo dłączego lewica przeżywa klerykałami. Zwycięstwo przechyliło się na stronę autonomistów w skutek tego głównie powodu, że hr. Pino, ówczesny namiestnik Austrii, przyznał prawo głosowania 14 wyborcom. — którzy, według zdania centralistów, głosować nie mieli prawa.

Każde ciało autonomiczne uznaje samo, czy wybór tego lub owego członka jest ważnym lub nie. I tak być musi! Jeżeli w ogóle parlament ma być niezawisłym, musi być sam panem w swoim własnym domu.

W tym wypadku korzystając z przysługującego mu prawa uznał wybór tych trzech deputowanych za ważny.

Cóż robią centraliści — ci właśnie, którzy nazywają siebie samych partją wiernokonstytucyjną? — Oto skarżą parlament i namiestnika (a raczej ważność dokonanych wyborów, co na jedno wychodzi) do Trybunału i Trybunał ten orzeka, iż nadwreżono prawo polityczne wyborców przysługujące kurji większych posiadaczy w Austrii, gdyż przez przypuszczenie tych 14-tu wyborców do głosowania — głosy owych dawniejszych wyborców mniejsze mają każdy z osobna znaczenie, a prócz tego nadwreżono prawo polityczne i tych wyborców, których nie dopuszczono do urny, nie doręczając im kart legitymacyjnych.

Tak brzmi w osnowie wyrok, którym Trybunał roztrząsa postępowanie parlamentu i nagania je, bo jeżeli twierdzi, iż nadwreżono prawo to i wybór tem samem powinien być nieważnym, a Izba uznała go przecież!

Ciekawem jest to, że Trybunał wydając te wszystkie trzy wyroki wyłuszczał w po-

Kronika krakowska.

Gdy Lwów wre, kipi i szaleje z radości, bo jedna z najznakomitszych artystek polskich, pani Romana Popiel-Swięcka, gości w jego murach, gdy ona grą swoją uroczo pobudziła wszystkie serca już i jeszcze uspięne, gdy drzemający staruszek na jej widok doznaje narkotycznych wstrząśnień, a student woła w uniesieniu: „już wiem, co znaczą ideały!“ — gdy skutki z tego będą najfatalniejsze, bo jedni popadają przy egzaminach, a inni pomimo energii najenergiczniejszego, na czas potrzebny nie zreferują, co jest do zreferowania — gdy u nas w Krakowie po dawnemu cyrk w obleżeniu, a pustki w teatrze, jak gdyby sztuka dramatyczna była na sehyłku żywota — gdy szmer niezadowolenia coraz głośniejsze się rozlega, że nam się należało pierwszeństwo tej uczty duchowej, jaką pan Miłazewski rozpoczął Kraszewskiego prologiem — „Niewdzięczni i ja o was myślę“ zawołał pan Rychter i w zeszłą sobotę na benefis pani Sławskiej zaprowadziwszy gości nad brzegi Gopła, do prastarej stolicy — zamiast jednej Popielki, pokazał nam cały ród Popielów. Wdzięczność również należy się panu Mienowi, bo kto wie, czy ujrzelibyśmy kiedy na scenie, zostawioną nam przez śp. Romanowskiego tę isticie piękną tragedję narodową. Niektórzy zarzucają p. Mienowi, że układając do gry dramat, mógł bez uszczerbku całości, uczynić go dla widzów mniej krwawym, przynajmniej usunąć ze sceny tyle konań i trupów — co do mnie, wcale się tem nie gorszę i owszem — jest to obecnie zupełnie na czasie; lubię takie rzeczy pasjami, a nawet mam urazę do p. Miena, dłączego przez wszystkie pięć ak-

tów zachował Bożennę przy życiu! wszakże skazywać na śmierć kobiety, jest obecnie w modzie; wprawdzie Hesi Helfman została ulaskawioną, lecz czyżby p. Mien miał znaleźć także jakie do ulaskawienia powody? Nie wiem, czy w scenie z miodem miała chętkę p. Hoffmanowa uraczyć p. Sławską płynem z czarnego dzbana, lecz przyszło mi na myśl natychmiast, że jeśli tego nie robi, — wcześniej czy później awantura nieunikniona i gwałtowne sceny między nimi nastąpić muszą. Nie omyliłem się! Zaraz w następnym akcie Bożenna, ciskając przekleństwa na Adelę w zaciśniętych pięściach rozwinęła tyle dramatycznej siły, że zasłużyła sobie, (niech mi wybaczysz recenzent z „Czasu“ za te plagiogram litterarium) na pędzel jednego z malarzy. — Scena ta była kulminacyjnym punktem dramatycznego pani Sławskiej talentu, chociaż według mego zdania, głos jej dźwięczny jak szmer strumyka, a przytem bardzo pieśczętliwy, nadaje się bardziej do gry bohaterki lirycznych; reżyserya zaś obsadzając sztukę, wielką krzywdę wyrządziła nie tylko pani Sławskiej lecz i publiczności, zmuszając ją do grania Bożenny, tembardziej, że rola Rzepichy, jakby umyślnie przez autora do skali jej talentu wykończoną została. Pomimo tych małych usterek, przedstawienie wypadło świetnie: Ziemowit, (jak zawsze), bałamucił Kalinkę, a ona, (ma się rozumieć) tylko w nim jednym się kochała. — Pan Rychter w postać Piasta wlał tyle ciepła, poezyi i prawdy, jednym słowem tak go umiał sympatycznym uczynić, że niemal nie krzychałem także: zostań nam królem! (ale dramatu). Na takiego św. Metodęgo, jak w Popielu i Piaście, piszę się całe życie i gotów jestem z chęcią udawać ateistę, byle tylko jak najczęściej słuchoać jego wykładów wiary. Za to gwałtowność p. Żelazowskiego potępiam stanowczo, — p. Stępowskiego uważa publiczność za bardzo sympatycznego artystę, który zawsze jak najsu-

mienniej wywiązuje się z powierzonej mu roli. wyrzucać go zatem za okno — nie należało. Wystawa sztuki i gra artystów nie do zyczenia nie pozostały; śmiało na to przedstawienie można było zaprosić Bismarka i profesora Katkowa — niechby się przekonali nacożnie — że u nas nawet w samem zaraniu, jeżeli kto nie szedł razem z narodem, a powodując się pychą i ambicją targał się na jego swobodę — to, czy był królem, czy Popielem, naród odpłacał mu za to ogólną wzgardą i ginął śmiercią z własnej ręki zadaną. — Najnowsi historycy nasi stanowczo twierdzą, że myszy nie zjadły Popiela; a zatem Mości Panowie! wara nawet myszy polskie posadzać o królozercze zamiary! Z północy tylko, jak dzuma syberyjska. złe zdąży ku zachodowi, a jako próbkę przytaczam, że na święta wielkanocne dynamit i do nas w całej swej burzącej grozie zawitał. A gdy ręka pobratymczego muzyka druzgocze to, co mu najwięcej ubóstwiać każą, chłop polski, o dziwo! użył dynamitu na zniszczenie najszkodliwszych czynników i całym nabojem palnął w karczmę. — Rysakow ten nazywa się Jan Sypada, — ofiarą — szyby w prokocimskiej karczmie, a oskarżycielem e. k. żandarmerya z Podgórze.

Wybryk ten pijanego humoru uspokoją paragrafy e. k. ustawy karnej — i nie ma żadnej obawy, aby które z ościennych mocarstw wystąpiło przeciwko nam wrogo — bo po przemówieniu pana Margrabiego mają o nas wyobrażenie jak najlepsze. Wszystkie zaś wybryki króla Popiela poszły dawno w niepamięć i latorośl jego w bieżącym stuleciu zaliczamy do najwspanialszych filarów Ojczyzny. Gdy do jednego (krakowskiego, p. r.) mamy zaszczyt mówić Excelencyo! drugi (biskup w Królestwie, p. r.) zdobył w tych dniach Gatezynę i wziął do niewoli Stanisława I klasy. Jeden tylko dwór Berliński zięje ku nam ciągłą nianawiścią i w skutek intryg ks. Bismarka, pani Sławska żadnej dekoracyi nie otrzy-

wodach, iż nie wchodzi w uchwałę sejm, nie roztrząsa konstytucyi, nie orzeka o ważności wyboru, ale tylko o tem, czy nadwerężono lub nie prawo? Ciekawy sofizmat!

Jaki rezultat praktyczny z tych rozpraw Trybunału? — Żaden. W każdym z wyszczególnionych powyżej wypadków został wyrok, wyrokiem na papierze. I nie może być inaczej, bo wszystkie sejmy, parlament, konstytucya sama byłyby narażone na to, iż lada pierwszy lepszy malkontent wniósłszy skargę do Trybunału mógłby uzyskać wyrok, któryby unieważniał wszelkie uchwały i ustawy. Byłoby to „literum veto“ w najobszerniejszym słowa znaczeniu.

Dalej istniałyby dwie władze, z których każda przypisując sobie kompetencję w jednej i tej samej sprawie, a wydają odmienne wyroki, przyczyniałyby się do uniemożliwienia wykonania ustawy, gdyż każda strona zasłaniałaby się przychylnym dla siebie wyrokiem. Byłoby to pomieszanie pojęć, istna wieża Babel.

W ostatnim wypadku zaprotestowała też Izba i zaprotestował nawet komisarz rządowy przeciw temu wyrokowi odmawiając wprost kompetencji Trybunałowi do roztrząsania spraw, które przeszły przez obrady Izb prawodawczych. Centraliści urządzili tę borbę, aby podkopać ustawę konstytucyjną, gdyż bez wątpienia „sprzeczność pomiędzy uchwałą Izby poselskiej (słowa komisarza rządowego), a wyrokiem najwyższego Trybunału wywoła zachwianie się powszechnego poczucia prawnego“.

Trybunałowi należy odmówić kompetencji w tego rodzaju sprawach jeszcze z innego powodu, a mianowicie dlatego, iż przyznanie mu jej, byłoby wprost odebraniem konstytucyi. Trybunał mógłby o każdej uchwale i ustawie orzekać, czy jest ważną lub nie, a pamiętać należy o tem, że Trybunał jest ciałem mianowanym, a nie wybieranym. Każdoczasowy rząd mógłby sobie zamianować pewną liczbę ekscelencyj członkami tego Trybunału i stworzyć w ten sposób posłuszne narzędzie, któreby uniemożliwiało wprost wszelki rozwój konstytucyi.

Rząd powinien przytem pamiętać i o tem, że w takim pseudokonstytucyjnym państwie (bo byłoby pseudokonstytucyjnym, gdyby Trybunał miał podobną kompetencję) — Trybunał byłby prawdziwym mieczem Damoklesa nad ciałami autonomicznymi a i nad samym rządem, bo kto wie, czyby zawsze po jego myśli wypadały wyroki?

Nie jest to „izba gwiazdzista“ Ludwika XIV, która orzekała zawsze po myśli króla, że ten lub ów kraj w Europie należy do niego. — Były to czasy absolutyzmu, dziś w wiekach konstytucyjnych, mógłby Trybunał mieć przypadkiem inne zachęcenie jak rząd, który go mianował, — jemu samemu mogłoby się zachcieć być konstytucyjnym!

Przegląd polityczny.

Z Moskwy. Z Petersburga ucieka kto może, kogo stać na to, a to tak z obawy przed socjalistami, jak i przed prześladowaniem policyi, która napastuje nieraz zupełnie niewinnych. Usposobienie ludności jest pożałowania godne, gdyż ostatnie wypadki przyczyniły się do upadku handlu i przemysłu. Los robotników pozbawionych pracy, graniczy z rozpaczą. To także woda na młyn partyi rewolucyjnej.

Aleksandrowi III przypomnieli socjaliści swój manifest z 14 marca, w którym mu dali 42 dni czasu do ogłoszenia konstytucyi.

Najnowsza proklamacya komitetu rewolucyjnego ma się rozpoczynać od wyrazów: „Za nieletniego pełnoletni (t. j. za Rysakowa — car p. r.), za zamordowaną kobietę (t. j. za Perowską p. r.) twoja żona, oko za oko, ząb za ząb — w ten sposób mścić się będziemy w przyszłości“. Piękne widoki spokoju w Moskwie!

Aresztowania trwają ciągle, przyczem przychodzi zawsze do scen gwałtownych, do starć między policyą a więzionymi. W tych dniach rozpocznie się proces 300 uwięzionych już po 13ym marca, jak nie mniej proces Trigonja, w którego mieszkaniu aresztowano Zelabowa.

Prof. Sołowiew został przez cara „ułaskawionym“ tj. wysłano go po pozbawieniu katedry na mieszkanie do Moskwy.

Kat Frolów dostał 250 kijów nie za niezręczność przy wykonaniu wyroku, ale za to, iż pokrajawszy stryczki na kawałki sprzedał je za bajeczną sumę.

Według „Czasu“ zaczynają się chłopci na Ukrainie pod wpływem propagandy socjalistycznej ruszać, i dopuszczają się nadużyć względem większej własno-

ści. W powiecie żwinogradzkim przyszło do bójki między chłopami, a strażą leśną, w której padło dwóch ludzi a kilkunastu zostało rannych. Historyya „o lisy i pasowyska“! A czynownicy? — mileją bądź to przejęci duchem socjalistycznym, bądź to z powodu, że w mętnej wodzie łatwo łapać rybki nawet złote.

Chłopi na Ukrainie w niektórych wsiach nie chcą składać przysięgi nowemu carowi. Propaganda rewolucyjna wszędzie jest czynna, proklamacye rozlepiają socjaliści nawet na słupach telegraficznych.

Do ugody moskiewsko-polskiej „Weltblatt“ z d. 15 b. m. pisze:

„Można wnosić z niektórych wskazówek, że Moskwa w rzeczywistości zamierza poczynić dla Polaków pewne, znaczniejsze ustępstwa. Koncesye te mają być nietylko polityczne, ale zarazem i na polu szkół i kościoła. Sprawilo to pewną sensację, że w urzędowym organie warszawskim (zapewne „Warszawskij Dniownik“) wyrażał się temi czasami książę Golicyn pochlebnie o powstaniu polskim z 1863 r. **Zamilał jednak o tem, w jaki sposób pomógł rząd to powstanie.** Jak bowiem wiadomo, wysłano po ostatnim powstaniu 48,000 ludzi na Syberję, 13,000 do głębi Moskwy, gdzie siłą, przemocą, zmuszono ich do przejścia na schyzmę; 33,000 ludzi wysłano do kopalni uralskich; 2,400 młodzieży z najlepszych rodzin wzięto do wojska pomiędzy proste żołdactwo; **1460 osób** powieszono albo rozstrzelano; 7000 zaś ratowało się ucieczką za granicę“.

Nie potrzebujemy dodawać z naszej strony, że wszystkie te cyfry o tyle są mylne, że niektóre należałoby pomnożyć przez 2, a niektóre i więcej.

Francya. Wojska francuskie wkroczyły w granice Tunisu, siły jednakże Francuzów są za szczupłe, by mogły przedsięwziąć wyprawę zdobyczą. Francuzi tedy albo zatrzymają się w drodze czekając na układy dyplomatyczne, albo w razie gdyby mieli przedsięwziąć kroki wojenne, muszą sięgnąć znaczne posiłki. Bej wobec tego odwołał się do protektoratu sułtana, którego mieni się być wasalem, pomimo iż mu oddawna nie płacił haraczu. Porta pochwala ten krok beja i przyobiecuje pomoc dyplomatyczną wobec Europy, aby przeszkodzić temu, iżby bej był zmuszonym przyjąć protektorat francuski. Algierja wobec tej wyprawy francuskiej burzy się. derwisze głoszą wojnę świętą, a napady na pojedyncze posterunki francuskie ze strony sfanatyzowanej ludności są częste. Prócz tego zdarzyło kilka wypadków zrabowania poczty francuskiej. Ciekawe, jak się zachowa dyplomacya europejska, a szczególnie Włochy i Anglia wobec oświadczenia się beja, który przyjmuje protektorat Porty — gdy Francya przyznaje sułtanowi jedynie zwierzchność nad Tuniszem z tytułu naczelnika kościelnego muzułmanów, a zaprzecza mu zwierzchnictwa politycznego. — W każdym razie wmięszanie się to Porty do sprawy tunetańskiej, może jej przyczynić tylko kłopotów w rozwiązaniu sporu grecko-tureckiego.

ma. — Miał się on ponoć dowiedzieć, że Bożenna była samozwanką i udawała dość niezręcznie praprababkę Popielów. Chodzą jednak pogłoski, że z rozpoczęciem się zimowego sezonu powitamy w pani Sławskiej primadonnę krakowskiej operetki, daj Boże by się to sprawdziło! Ten bukiet rzucony z orkiestry zapewne od któregoś z puzonistów, daje dużo do myślenia! Czy niechciałaby szanowna Dyrekeya zaangażować również pewnego nadliczbowego adjunkta rachunkowości; jest on uczniem **Offen** wprawdzie nie **bacha** lecz **heima**, ale koleczy którzy mają nieszczęście pracować z nim w jednym biurze, cuda opowiadają o jego zdolnościach wokalnych, warto by się nawet pospieszyć, bo jeśli to *bas profundo*, mogą go zaprosić do Petersburga, ponieważ według „Czasu“ tylko najmocniejsze **basy** i margrabia Myszkowski pełzają przy carskim tronie. Zresztą mało mi na tem zależy, z kim będzie pani Sławska śpiewała duety; ot robię to tylko na złość wszystkim czasopismom jedno i dwutygodniowym, bo już prawdziwie dokuczycielsko czytać same rady dla nowego Prezydenta. Ależ uspokójcie się cokolwiek mali tyrani! Pan Prezydent ma od tego aż 60 doradców i swój własny program, niech więc działa samodzielnie a i bez waszej pomocy co może *le progrée conservative* wkrótce zobaczymy. Nawet kronikarz „Gazety Krakowskiej“, który zdawało się, że tylko umie gadać o psach, kłownach, a najwięcej o szynkach i kiełbasach występuje z oburzeniem na radę miejską że Drowi Baranieckiemu na Muzeum techniczno-przemysłowe i wyższy zakład naukowy dla kobiet dotąd Szpitala św. Duchy nie oddano. Najpróżd panny ani z technika ani z przemysłem nie wspólnego mieć nie chcą i nie mają a co się tyczy samego Muzeum, na utrzymanie jego i pomnożenie, łoży zarówno kraj jak i gmina, a były Prezydent na każdym kroku szczególną opieką i prawdziwie ojcowską troskliwością otaczał i wyróżniał tę poży-

teczną dla miasta instytucyą. (Że też o głównym szyberze zapomniał organista!)

Jezeli zaś Muzeum i wyższy zakład mają stanowić zawsze jednolitą całość, to i wtedy nawet funduszów łączyć nie należy. Bardzo to pięknie, że nasze siostry i bohidanki będą obeznane z pedagogiką i etnografią, „cieniami własnymi i rzucanymi“, „z układem rozmaitych części ciała w chwili danej akcyi“, niech wiedzą co mineralogja a co geologja, dobra fizyka doświadczalna, chemia jeszcze lepsza — szkoda jednak bardzo, że na nauki o miarach i wagach, na wykłady o sadownictwie, ogrodnictwie warzywnem i kwiatowem, na technologję domową i prowadzenie ksiąg gospodarczych nigdy się jeszcze kompletu nie zebrało. Idźmy z postępem, miejmy uniwersytet własny dla kobiet, niech się panny nawet doktorują lecz niech nie zaniedbują wykładów Szan. Profesora Ryxa, który tak ślicznie o gospodarstwie domowem kobiecym opowiada. Patrząc na gwiazdki i wiedzieć o nich tylko tyle że pięknie błyszczą, to w XIX wieku cokolwiek za mało; lecz oprócz wiadomości popularnych o astronomii, nie zaszkodzi popularyzować gastronomii, bo kurs harmonii Dra Bylickiego, nie jest jeszcze wystarczającym dla zapewnienia harmonii w małżeńskim życiu. Stawiam zatem wniosek, aby Dr Baraniecki żądał od Sejmu dodatkowej dotacyi na wybudowanie przy Muzeum angielskiej kuchni dla doświadczalnych wykładów, a JW. Marszałek nie odmówi swojego poparcia, bo miał się już czas dokładnie przekonać, że Lwów ubogi we wszystkie sztuki piękne, w jednej tylko sztuce kulinarnej o całe niebo naszą Stolicę przewyższa.

Wczoraj powrócił korespondent nasz petersburski, któregośmy na kilka dni przed katastrofą do stolicy Carów wysłali, lecz chory na zapalenie ócz, więc dopiero w następnym numerze ciekawe szczegóły z wycieczki swojej opowie. Potwierdza on wia-

domość, że „Czas“ hr. Melikow i Albedyński nie obrachowali się z wymaganiami etykiety dworskiej i car jest bardzo na nich rozsierdzony, za rozpaplanie jego zamiarów — że chciał gorąco przemówić do naszej deputacyi, to pewnik matematyczny, a Frolów otrzymał 250 knutów już według nowych ustaw konstytucyjnych. — Reszta — wsio błałopołuczno! Oprócz tego korespondenta, będziemy jeszcze mieli z Wiednia, Berlina, Warszawy, a ze stolicy św. Szczepana aż dwóch, jeden obiecał pisywać z Pesztu, a drugi z Budy; obaj mieszkają razem przy Szczepańskim placu. Widzisz „Gazeta Krakowska“ jaki ja otwarty; przyznaj się także, gdzie i twój korespondenci mieszkają? — Cóż słyhać u was i jak się wam powodzi w rozgrodzonych waszych zagrodach sławetni rybaczanie? Może ogródki wasze chcą zamienić na gościniec — więc trudna rada — ustąpić wypada. Dawni patrycyusze nietylko mienie, lecz i życie własne oddawali chętnie *pro publico bono* niechżećci wam służy za przykład pewien Radca miejski, któremu się serce będzie krajać, gdy z okien własnego domu zobaczy jak zasypują w on z w on i jego, a jednak za to obdarzył wnioskodawcę podziękowaniem na pergaminie. Bądźcie podobni starożytnym Rzymianom, którzy w ciężkich chwilach żywota zazwyczaj mawiali „Patientia vincit omnia“, co znaczy po polsku „Sekeyo uporządkowania miasta, zlituj się i nad nami!“ — Ale, ale, przy składaniu życzeń Wielkanocnych zapomniałem o łaskawych składaczkach mizernej kroniki mojej — daj wam Boże jak najłatwiej zwyciężać nieczytelne rękopisy. — Jak najwyraźniej napisałem „rozwiązania Rady Państwa“, zład się wzięło „z w y c i e ż a n i e?“*) To już nie bład ale złośliwość!

Iks.

*) Przepraszam! Koryktor winien, *przyp. Zecera.*

Dalaj prawie najuboższy pragnie mieć „olejny“ obraz w złotych ramach — możeby się dało i to urządzić, a nasi księgarze odnosili by korzyść, nie obey, i publiczność miałaby zdrowszy pokarm, bo te mordobójcze romanse nie istnieją w naszej literaturze. Jeszeze nie doszliśmy do tego. Przytęm możnaby w olejodrukach rozpowszechniać dzieła naszych artystów. To także pokarm zdrowy — bo na własnej urosł niwie. Może kto spróbuje?!

„Głos Stanisławowski“ pismo polityczne i ekonomiczno-społeczne wychodzące dwa razy w tygodniu, a mianowicie w czwartek i niedzielę, wspominając o „Gwiazdecie Krakowskiej“, która zamieniła się na „Gazetę Krakowską“, tudzież o „Kronice Krakowskiej“ i o „Krakowianinie“ mniema, „że „ze wszystkich tych trzech pism idzie jakieś świeższe, wiośenne powietrze w społeczeństwo, które się musi przyczynić „do wyleczenia z kataru, — jakiego można nabyć samem powąchaniem — „Czasu.“

Następnie zaś pisze:

„Djabel“ nieoszacowany, a w Stanisławowie podobno mało „znany? Zostawił on daleko po za sobą „Szezutka“ — który

„raz wprowadziwszy swego Kalasantego, Goga, Gogątkę i taj „tylko — trzyma się szablonowo i powtarza aż do znużenia. „Djabel“ na każdy wrzód formujący się na skórze, nie „tylko galicyjskiej ale w ogóle polskiej, ma skuteczny plaster „i umie go przyłożyć gracko. Vale!“

Podzielając w zupełności głos naszego kolegi w Stanisławowie, poczuwamy się do obowiązku dodać z naszej strony, że „Djabel“ nie tylko pożytecznie ale i pięknie zasługuje się naszemu społeczeństwu. Bezsronny, daleki od tego ażeby przekupić ani przebłagać, uderza śmiało na wszystko co zasługuje na chłostę, a smaga z dowcipem weale nie pospolitym i nie tuzinkowym. Biorąc „Djabła“ do ręki możemy być pewni, że nigdy nie zetkniemy się z powtórzeniem, czyli jak pisze „Głos Stan.“ z szablonem, a z artykułów wstępnych wieje częstokroć głębokość i wzniosłość uczucia ujętego w dźwięczne formy udatnego wiersza, z którego technie rzeczywista poezja. „Djabel“ w ogóle pięknie zasługuje się sprawie narodowej.

Karjera Garfielda. Życiorys prezydenta Stanów Zjednoczonych Garfielda, podaje jedno z pism amerykańskich w nastę-

pującym szkicu: W 14 roku życia pracował w warsztacie cieśli, w 16 na okręcie jako chłopiec, w 18 był studentem akademii w Chester, w 21 nauczycielem w szkole publicznej, w 23im uczniem Williams-College, w 26 otrzymał stopień uniwersytecki z odznaczeniem, w 27 był nauczycielem kolegium w Hiram, w 29 członkiem senatu w Ohio, w 31 generałem brygady, w 32 szefem sztabu generalnego armii w Cumberland, w 33 członkiem zgromadzenia prawodawczego Zjednoczonych Stanów, w 48 był senatorem, a obecnie liczy lat 49 i jest prezydentem Stanów Ameryki Północnej.

Nowy pożar teatru. Niebezpieczeństwo wielkie zagrażało niedawno teatrowi w Karlstadzie w Kroacji. Przy końcu przedstawienia, kiedy wywoływano artystów, przewrócił się na scenie stół, spadły dwie lampy, które się potłukły — nafta rozlała się szeroką kałużą płomieni na scenie. Publiczność ujrawszy płomienie poczęła się cisnąć ku wyjściom w szalonym przestraszu. Nastąpiły sceny nie do opisania — jednak szczęściem oprócz licznych wypadków omdlenia w natłoku, nie było żadnych smutniejszych następstw. Pożar, który straż ogniowa skoncentrowała na samą scenę, wkrótce ugaszono.

Uratowany od pewnej śmierci!

W małym miasteczku Shaworth przy Rochdale żył meczyniarz, którego zatrudnienie polegało na tem, iż w górnictwach odkrywał szyby górnicze. Był silnym i zdrowym, znosił bardzo niewiele trudy, pracował nawet nad miarę sił swoich, kuszając nie jako opatrność.



Padł też przed dwoma laty ofiarą choroby, która wyczerpywała jego siły żywotne. Płaca rak i wyludności, ziódła, z jakich utrzymywał bezna rodzące, stanęły mu teraz zankamate i z rozpaczą oczekiwał największej niezdoby. Smutne następstwa choroby uczyniły z obrzydliwą kalekę pracownika, gdyż potrafił tylko o kiju przejsię się przez pokój własny. Cierpiad na astmę i reumatyzm tak bardzo, że nie zdołał prawie oddechu zaczerpnąć.

Był za dumnym, aby rękę wyciągnąć, chociażby nawet przyszło mu wraz z rodziną umrzeć smiertelą głodową; przyjaciele i znajomi nastarczeli mu pracę lekka (która obecnie wykonywują dziowczeta), ale i tej nie podobał. Był bliskim rozpaczy. Przez tych utrapięń dolegała mu jeszcze niestrawność żołądka; cierpiad niewymowne bóle, a lekarze nie potrafili złemu zaradzić.

Wśród tego przysłał mu któryś z przyjaciół ogłoszenie, zalecające Shaker'a wyciąg, jako znakomity środek przeciw chorobom żołądka. Jak tonacy chwytła się brzytwy, tak nasz chory wziął się do używania tego leku, a po niedługim leceniu się tym wyborymym środkiem, przyszedł do sił, i choroba, która nazywała z niego prawdziwym, szkielet, ustąpiła zupełnie. Przeszedł cierpieć na astmę, ustąpił bole goscowe, czynność żołądka poprawiła się w zupełności, tak, że po kilku miesiącach mógł odławac się swym poprzednim zajęciom.

Przyzna każdy, że było to prawie cudowne uleczenie. Prawdziwość faktu tego może poświadczyć poczmiistrz z Shaworth i każdy tamtejszy mieszkaniec. Uleczoney zowie się Tomasz Briggs w Pool Ternae, Shaworth przy Rochdale w Anglii.

Wypadek powyższy nie jest jedynym, gdyż ten sam wyciąg sprawił u niejednego najdowowniejsze skutki, a na życie nie czyniących poszę setki świadeków wiarygodnych, które potwierdzają dzielność leczniczą wyciągu Shaker'a.

Prawie milion (1,000,000) butelek tego leku sprzedano w r. 1880 w Anglii, bez użycia reklamy inseratowej, jedynie wskutek polecenia ludzi, którzy sami zawdzięczają swo zdrowie temu środkowi. Tego obrzydliwego odbytu nie osiągnął żaden lek w tak krótkim czasie od swego wynalezienia, i nie można wyciągnąć z tego faktu wniosku, jak tylko, że lekarstwo to jest rzeczywiście bardzo skutecznym i wyciągiem.

Składy w Galicyi i Bukowinie:

Kraków: A. Siedlecki i Józef Trauczyński. Belz: J. Gross. Brody: E. Liszka. Biala: Karol Reichert. Budzanów: Dyon. Jasienicki. Bojan: Kaj. Zacharijasiewicz. Czerniowce: Will. Bel-dowicz. Drohobycz: Jan. Dobryniowski. Dukla: St. Dyszkiewicz. Gliniany: A. Halin. Jarosław: A. Bohusz. Jezierzna: J. Czarnyński. Kanczuga: R. Heger. Kofomyja: Stenzel i I. Sidorowicz. Kozowa: St. Miodulicki. Lwów: Piotr Mikolasz. K. Krzyżanowski i Zygm. Ruckor. Lisko: Fr. Moszczonki. Miłowka: M. Qui-ski. Nowy-Sącz: Rom. Jakubowski. Przemysł: Wład. Nablak. Podgorze: Józ. Skakalski. Podwołoczyska: D. Schneider. Rzeszów: A. Kallinowski. Rozdół: E. Kornberger. Radowce: I. A. Decani. Rawa ruska: Karol Wattankiewicz. Sambor: J. Aleksiewicz. Skawina: K. Mayer. Stanisławów: Alb. Amirowicz, A. Beil i J. Macura. Sokal: Jul. Hansberg. Suczawa: M. Kar-czewski. Tarnopol: F. Jamrogiewicz i Leon Fleischmann. Tarnów: E. Rank. Wisnicz: D. Chalabany. Wojnitów: Ernest Stieber. Zydaczów: M. Bardasz. Zywiolec: A. Blumenthal. Zolynia: K. Borzynski. Zbaraż: E. Krul. Zurawno: J. Tomaszewski. Właściciel: A. J. Withe; en gros J. Harna, aptekarz w Wiedniu, II., Kärthelgasse, 10 i G. & R. Fritz, Skład mat. apt. I., Bräunerstrasse, 5, w Budapeszcie; Józef Tó-rök, aptekarz, Königsgasse, 12. —(221)

Drukarnia Związkowa

w Krakowie, ulica św. Jana w Hotelu Saskim

przyjmuje do druku:

dzieła, broszury, czasopisma, tabele, cyrkularze, ogłoszenia, rachunki, blankiety kupieckie, naczółki na listy, koperty, listy i zaproszenia weselne, afisze, karty pogrzebowe i t. p.

Bilety firmowe i wizytowe

wykonywa na czas oznaczony, zalecając czystość druku i gustowny układ.

Polecając się łaskawym względem Szan. Publiczności, ręczy za gustowne pod każdym względem wykonanie, czystość druku i umiarkowane ceny.

(3-24)

ZYGMUNT WASILKOWSKI
Agent Warszawskiego Przedsiębiorstwa Asfaltowego
w Krakowie, Kleparz Nr. 83.
Wykonywa wszelkie roboty w zakresie fachu jego wchodzące najlżejszymi rodzimymi asfaltami
Limmerowskim i Włoskim.
Na żądanie ozdabia asfaltowe posadzki deseniami z terra-cotty
Należąc do najstarszych w Galicyi pracowników w asfalcie, poleca się łaskawym względem i ręczy za szybkie oraz dokładne wykonanie, tudzież umiarkowane ceny.

Stanisława Bizańskiego
ZAKŁAD FOTOGRAFICZNY W KRAKOWIE
przy ulicy Siemnej L. 430
urządzony i zastosowany do wymagań tegocześnie. Polecenia wykonywa spieszenie, po cenach umiarkowanych.
Zakład otwarty dla Publiczności codziennie, wyjąwszy niedziel i świąt od godz. 8 rano do zmroku.

Antoni Markiewicz
przeniósł swój skład obuwia z ulicy św. Jana na ulicę Sławkowską do hotelu „Saskiego“.
Dziękując Szanownej Publiczności za doznane względy, uprasza i nadal o zaszczytanie go swemi zamówieniami. — Ceny najniższe, wyrób dobry i trwały.

H. Niemetz, Gł. Rynek Nr. 36 w Krakowie.
Poleca Szan. Publ. swoją wyłącznie główną agencję amerykańskich Howego i Singera patentowanych maszyn do szycia, które sprzedają także na raty miesięczne lub tygodniowe po 1 złr. z 5-letnią gwarancją. — Utrzymują zarazem Zakład optyczny i towarów galanteryjne. Przyjmują wszelkie reperacje optyczne i maszyny do szycia.
Szczególniej ostrzegam przed agentami, którzy podrobione wyroby sprzedają za prawdziwe. (199)*

PRACOWNIA STOLARSKA ST. UJAZDOWSKIEGO
w Krakowie, Rynek kleparski Nr. 100,
poleca wyroby stolarskie wykonane sumiennie, gustownie i po cenach umiarkowanych.

KOSTERKIEWICZ
w hali Sukiennic, 5.
Agencja „Djabła“, Krakowianina“, „Kroniki Krakowskiej“ i wszelkich dzienników krajowych i zagranicznych.
Skład materyałów piśmiennych.
SKŁAD TYTONIU i CYGAR.
Główny SKŁAD PIWA okocimskiego w Krakowie, przy ulicy św. Jana l. 30, od g. 7 rano, do 9 wieczór, poleca PT. Publiczności każdej chwili wystawę piwo na wiadra i faszki po cenie fabrycznej. Wszelkie zamówienia uskutecznia szybko i sumiennie.